Keduanya memang pernah hidup berteman

ketika sama-sama di Makkah, bahkan beberapa guru mereka juga sama. Keduanya juga

sama-sama mempunyai karya dalam bidang Tafsir. Kiai Nawawi Banten mengarang kitab

Tafsir Marah Labib li Kasf al-Ma'ani al-Qur'anal-Majid atau lebih dikenal dengan sebutan

Tafsir al-Munir (1887-1305 H).Sedangkan Kiai Sholeh Darat mengarang kitab Tafsir Faid

al-Rahman dalam bahasa Jawa, (Arab Pegon)1894-1312 H).1

Telah banyak karya tafsir yang ditulis ulama’ Indonesia, sebagian besar bertujuan

dalam rangka mengisi kebutuhan literatur untuk zamannya. Khususnya tafsir yang ditulis

bahasa Jawa dalam huruf (Arab pegon) atau aksara Latin, yang banyak memberikan

kontribusi bagi para pembaca dari kalangan penutur bahasa Jawa.

Shaleh Ibn Umar al-Samarani, atau lebih dikenal dengan sebutan Kiai Shaleh Darat.23

Nama Darat digunakan untuk menyebutnya karena beliau mengabadikan di pesantren

Darat, tepatnya didaerah Darat, semarang. Kiai Sholeh Darat dilahirkan di Desa

Kedung Jumbleng, Kecamatan Mayong, Kabupaten Jepara, Jawa Tengah, sekitar tahun

1235 H/1820 M. Sedangkan informasi lainnya menyatakan bahwa kiai Sholeh lahir di

Bangsri, Jepara. Beliau wafat di Semarang pada hari Jum’at Legi tanggal 28 Ramadhan

1321 H/18 Desember 1903 M.24

Kiai Sholeh Darat adalah putra Kiai ‘Umar, salah seorang pejuang dalam perang

Jawa (1825-1830) yang dilakukan oleh Pangeran Diponegoro melawan kolonial

Belanda.25 Pendidikan beliau dimulai dari ayahnya sendiri yang meliputi ilmu dasar-

karya Muhammad as-Sanusi. 2. Syaikh Muhammad ibn Sulaiman Hasb Allah pengajar

di Masjid al-Haram dan Masjid an-Nabawi, kepadanya ia belajar Syarh al-Khatib, Fath

al-Wahhab, dan Alfiyah ibn Malikbeserta Syarah-nya, 3. Sayyid Muhammad ibn Zaini

Dahlan, (1232-1304 H/1817- 1886 M), Mufti Syafi‘iyyah di Makkah. Kepadanya ia

belajar Ihya’ ‘Ulum ad-Din karya al-Ghazali, dan dari Sayyid Muhammad ibn Zaini

Dahlan ia mendapatkan “ijazah”, 4. Al-‘Alamah Ahmad an-Nahrawi al-Misri al-Makki,

kepadanya belajar al-Hikam karya Ahmad ibn ‘Ata’ Allah. 5. Sayyid Muhammad Salih

az-Zawawi al-Makki, pengajar di Masjid al-Haram, kepadanya ia belajar Ihya’ Ulum

ad-Din juz I dan II, dan lain-lain.28

Kiai Sholeh Darat ketika di makkah bertemu dengan Syekh Nawawi Banten dan

Syekh Kholil Bin Abdul Latif Bangkalan Madura, lahir di Kedung Cemlung, Jepara

pada tahun 1235 H./1820 M., dan wafat di Semarang pada hari Jum’at 29 Ramadhan

1321 H. atau 18 Desember 1903 M. Ketiga ulama yang berasal dari Jawa itu juga

sezaman dan seperguruan di Mekah dengan beberapa ulama’ dari Patani diantaranya

adalah Syekh Muhammad Zain bin Mustafa Al-Fathani (Lahir 1233 H./1817 M., wafat

1325 H./1908 M.).29

Setelah beberapa tahun berkelana mencari ilmu, tibalah saatnya beliau diberikan

izin untuk mengajar di Makkah, banyak muridnya yang berasal dari Tanah Jawa dan

Melayu. Setelah menetap di Makkah selama beberapa tahun untuk belajar dan

mengajar, Kiai Sholeh Darat terpanggil hatinya untuk pulang ke Semarang karena

Fatihah,kemudian dilanjutkan dengan penafsiran ayat 1 sampai ayat 7.Kemudian

dilanjutkan dengan tafsir Surat al-Baqarah yang dimulaidengan muqaddimah Surat al-

Baqarah kemudian penafsiran ayat 1sampai ayat 286. Dengan jumlah isinya 503

halaman. Jilid pertamaini mulai ditulis pada malam Kamis 20 Rajab 1309 H/19

Februari1892 M, dan selesai pada malam Kamis 19 Jumad al-Awal 1310H/9 Desember

1892 M. dicetak di Singapura oleh percetakan HajiMuhammad Amin pada tanggal 27

Rabi’ul Akhir 1311 H/7November 1893 M. Jilid 2, Jilid Kedua, dimulai dari

muqaddimah dari penulis kemudian muqaddimah surat Ali ‘Imran dan dilanjutkan

dengan penafsiran ayat 1 sampai ayat 200. Kemudian dilanjutkan dengan tafsir surat

al-Nisa’ yang dimulai dengan muqaddimah Surat al-Nisa’ kemudian penafsiran ayat 1

sampai ayat 176. Dengan jumlah isinya 705 halaman. Jilid Kedua ini diselesaikannya

pada hari Selasa tanggal 17 Safar 1312 H/20 Agustus 1894 M. dan dicetak oleh

percetakan Haji Muhammad Amin pada tahun 1312 H/1895 M.44

Metode penyusunan dan Sumber Tafsir

Dalam penyusunan kitab Tafsir Faid al-Rahman ini, Kiai Sholeh Daratmengawali

dengan muqaddimah yang memuat latar belakang penulisan, sumber atau rujukan yang

digunakan dalam melakukan penafsiran secara dzahir dan batin atau isyary. Dalam